LĐLĐ TỈNH HẢI DƯƠNG

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

Số: 07/ HD- CĐN
	        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do -Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 02  tháng 10 năm 2013

HƯỚNG DẪN

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 83 năm ngày Phụ nữ Việt Nam

( 20/10/1930- 20/10/2013)

           Kính gửi :  Các Công đoàn  cơ sở  trực thuộc

Thực hiện hướng dẫn của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 83 năm ngày Phụ nữ Việt Nam trong nữ cán bộ nhà giáo, người lao đông (CBNG,NLĐ) năm 2013; Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh Hải Dương hướng dẫn các công đoàn cơ sở (CĐCS)  trực thuộc  triển khai các hoạt động kỷ niệm như sau:

I. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG :
1- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử ngày 20/10; truyền thống vẻ vang của phụ nữ Việt Nam trong những năm qua,  qua đó tiếp tục giáo dục truyền thống, phẩm chất, đạo đức tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam để nữ CBNG,NLĐ trong đơn vị hiểu và từ đó không ngừng học tập, tu dưỡng nâng cao ý thức, trình độ mọi mặt đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện nền Giáo dục trong giai đoạn mới.
2. Tuyên truyền các chế độ chính sách liên quan đến lao động nữ và trẻ em; Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống Bạo lực gia đình, Luật phòng, chống HIV/AIDS, kiến thức về dân số, dinh dưỡng và chăm sóc sức khoẻ sinh sản, các chế độ thai sản mới...thông qua các hình thức sinh hoạt Câu lạc bộ nữ công lồng ghép toạ đàm, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm về các nội dung kiến thức trên.

3. Tổ chức sơ kết 3 năm phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” trong đơn vị nhằm ghi nhận, tôn vinh ghi sổ vàng danh dự những chị em có thành tích để động viên khen thưởng và làm cơ sở chọn người tiêu biểu xuất sắc đề nghị khen thưởng và đi dự hội nghị tổng kết phong trào cấp ngành cấp tỉnh năm 2015
4- Tiếp tục cho chị em đăng ký danh hiệu “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” năm học 2013-2014; phất đấu đặt 100% chị em đăng ký và 97% chị em đạt.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các CĐCS dựa theo nội dung trong cuốn “Sổ tay nữ công năm 2013” và các hướng dẫn của công đoàn các cấp để chọn nội dung sinh hoạt cho phù hợp với đặc điểm của đơn vị.
- Tổ chức sinh hoạt theo các hình thức: toạ đàm, hội thảo, CLB nữ công.... ở các tổ nữ công, hoặc toàn thể nữ CBNG,NLĐ với những nội dung phù hợp với đặc thù và nhiệm vụ của đơn vị trên cơ sở những nội dung định hướng trên.

- Viết bài đưa tin những kinh nghiệm hay và điển hình tiên tiến trong nữ CBNG,NLĐ trên các phương tiện thông tin đại chúng, Tạp trí Lao động và Công đoàn tỉnh Hải Dương.

- Treo khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 83 năm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10
Yêu cầu Công đoàn cơ sở căn cứ điều kiện cụ thể, tham mưu cho cấp uỷ và chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch chỉ đạo và tổ chức thực hiện đạt kết quả.

Các đơn vị gửi báo cáo kết quả tổ chức hoạt động kỷ niệm về Ban Thường vụ Công đoàn ngành trước ngày 25/10/2013.

	Nơi nhận:

-  LĐLĐ, CĐGDVN; (Báo cáo)
- Như kính gửi; ( Thực hiện)

- Lưu CĐN.
	                  T/M BAN THƯỜNG VỤ

              Chủ tịch

               (Đã ký)
                    NGUYỄN THANH BÌNH